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 )مقاله علمی ـ پژوهشی(
 

 آمريکا  گيری انديشة اعزام محصل بهشکل
 ها()با تکيه بر نقش ديپلمات

 

 2مقدم، سید محمد طاهری1فرشته جهانی
 

 چکیده
آشنایی با ایول تمدن، فرهنگ، علوم و دانش کشورهای غربی و به  کهارگیری   

هها، از جمله    آنهها در ایهران بها اعهزام نحصهل به  آن کشهور        تجارب و دانش

لحان را ب  خهود نعطهوف   نوهوعاتی بود ک  توج  بسیاری از دولتمردان و نص
رفهت ایهران از   کرد  بعد از دورة نشروا ، یکی از کشورهایی که  بهرای بهرون   

ناندگی آنوزشی ب  آن توج  شد، کشور آنریکا بود  نقالة  اهر بها روش  عق 

نشهد. درپهی پاسهخ به  ایه       تحلیلهی، و بها تکیه  بهر اسهناد ننتشهر       هه توییفی

کشههور آنریکهها تمایههل داشههتند؟ هاسههت کهه  چههرا نحصههلان ایرانهی بهه   سهوال 
های ایران در آنریکا در ورود نحصلان ایرانی ب  ای  کشور چ  نقشهی  دیپلمات

ههای پهژوهش   ای ب  تحصیل پرداختند؟ یافته  داشتند؟ و نحصلان در چ   وز.
نتیج  بودن اعزام نحصهل   اکی از آن است ک  هعا نظام آنوزشی ایران و بی

یاسی ایران در آنریکا، سیاست اعزام نحصهل را  ب  اروپا سب  شد نمایندگان س
الدوله  و  سهی  علایهی از جمله      خهان نبیهل  گیری کنند  علیقلهی ب  آنریکا پی

های نتعدد ب  نقانات دولتی نبنهی بهر   هایی بودند ک  با ارسال گزارشدیپلمات
توسع  و تحول آنریکا در عریة نظام علمی و آنوزشهی، نوفهض شهدند زنینهة     

ایرانهی ) تهی نحصهلان دختهر( را به  آنریکها و تحصهیل در         ورود نحصلان

                                                 
)نویسهند.   نهور تههران، ایهران   آنوختة دکتری تخصصی تاریخ ایران بعد از اسهلام، دانشهگا. پیهام   دانش  1

 (Fereshtejahani65@gmail.com)نسئول( 
 (mtaheree@yahoo.com)م، ایران استادیار گرو. تاریخ دانشگا. ایلا  2

 9/9/1400اریخ تأیید ت -20/7/1400تاریخ دریافت: 
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هایی همچون فنون نظانی، زراعت و فلا ت، ا ، فنی و نهندسی فراهم رشت 

های  کونت قاجاریه ، نناسهبات علمهی و    ب  اوری ک  در آخری  سال ؛آورند

تهوجهی از نحصهلان   آنوزشی ایران و آنریکا رو ب  ترقی گذاشت و شمار قابل
التحصیلی و بازگشت ب  ایهران    ب  آنریکا اعزام شد. بودند پس از فارغایرانی ک

 ای شدند ننشأ خدنات شایست 
 

هها،  اعزام نحصل، آنریکا، پزشکی، دانهش نظهانی، دیپلمهات    کلیدی: هایواژه

 کشاورزی  
 

 مقدمه

ههایی اسهت که  در دورة قاجاریه  و به  ویهژ. بعهد از        نهاجرت علمی از جمل  پدیهد. 

شههدن سیاسههتمداران و نصههلحان ایرانههی از  ایههران از روسههی  و آگهها.   هههایشکسههت

ینعت نورد توج  قرار گرفت  در ای  دور.، برخهی   و علم ةناندگی ایران در زنینعق 

از نقانههات دولتههی همچههون عبههاس نیههرزا بهه  خههوبی دریافتنههد کهه  ریشههة بسههیاری از 

است  وی ب  ای  نوهوب پهی   های ایران ب  دلیل نبود نظام آنوزشی کارا و قویگرفتاری

، کشهور پیشهرفت نخواههد کهرد     ،خواستار ترقی نشوندو  ا اکثریت نردم باسوادک  ت برد

ههای  توان کشهور را در عریه   ، نمیبدون آشنایی با فنون نظانی و علوم جدیدهمچنی  

سیاسی و اقتصادی در برابر دشمنان  فظ کرد  ب  همی  دلیل نخستی  گرو. از نحصلان 

ب  کشورهای اروپایی راههی کهرد  افهرادی ناننهد     گرفت  علوم و فنون فرا برای ی را ایران

های بعهد  انیرکبیر، نیرزا  سی  سپهسالار و    سیاست اعزام نحصل ب  فرنگ را در دور.

تأکیهد داشهتند     های کشهورهای خهارجی  و دانش کارگیری تجاربب ادان  دادند  آنها بر 

ددان و نویسندگانی همچون عبدالر یم االبوف، سید  س  علاو. بر سیاستمداران، نتج

زاد.، نیرزا آقاخان کرنانی  و    هم  تأکید بر تأسهیس و توسهعة نهدارس، راهکهار     تقی

های ندرن و الگهو قهرار   گیری از دانشهای ایران را در بهر.ناندگیخاتم  دادن ب  عق 

(  یکی از کشورهایی ک  در 71-70: 1375دانستند )بهنام، دادن کشورهای نطر  دنیا نی

ای  دورة نورد توج  قرار گرفت ایالات نتحد. بود  البت  در ابتهدا، به  دلایلهی همچهون     

و نبود آگهاهی لازم در  نخارج گزاف اقانت در آنجا نسافت اولانی بی  ایران و آنریکا، 
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تمایهل  خصوص نظام آنوزشی ای  کشور، ایرانیان ب  فرستادن فرزندانشان ب  آن کشهور  

در  آنریکها  آگهاهی از تحهولات  چندانی نداشتند، انا بعد از پیهروزی انقهلاب نشهروا ،    

دو چندان شد  علاو. بر نقش نطبوعات در ارائ  نظام آنوزشی در نطبوعات ایران  ة وز

تصویری از نظام آنوزشی آنریکا باید ب  نقش تجهددگرایان، روشهنفکران، نیسهیونرهای    

نجم  نلی ایران و آنریکا نیز اشهار. کهرد که  نقهش نهمهی در      های اانریکایی و فعالیت

باید اذعان داشهت که  اگرچه      (1)ایرانیان ب  نظام آنوزشی آنریکا ایفا کردند  اذهانتنویر 

ای قهااع و  ای  نطبوعات و روشنفکران بودند ک  در چارچوب اندیشة تجهدد به  گونه    

پرداختنهد و در همهان  هال به      نهی  نند ب  انتقاد از اوهاب فرهنگی ایران آن عصهر نظام

کردند ک  همان الگو قهرار دادن آنریکها   های پیشنهادی خود را ارائ  نی لتفصیل ب  را.

ههای   هل ب  اور عام و اعزام دانشجو ب  آن کشور ب  اور خاص بود، اجرایی کردن را.

در واشنگت  در نهایت، ای  نمایندگان سیاسی ایران نورد بح ، خارج از توان آنان بود  

آنریکا به  دیگهر    برتری علمی و فنیهای نتعدد در خصوص بودند ک  با ارسال گزارش

کردن نقانات ایرانی و آنریکهایی، زنینهة اعهزام نحصهلان     کشورهای غربی و نیز نتقاعد

در پژوهش  اهر، فقط ب  نقش ایرانی را ب  آنریکا فراهم آوردند و آن را عملی کردند  

الدول  و  سی  علایی در اعزام نحصل ب  آنریکا پرداخت  شهد. اسهت،   خان نبیلعلیقلی

خهان  درالسهلطن ، نیهرزا اسهحار   خهان ی  سهینقلی های ایرانی نانند زیرا دیگر دیپلمات

خان انیر تونهان  السلطن  و نهدیالملک، عبدالعلی یدیضالدول ، نرتضی قلی نمتازنفخم

 اند در ای  عری  اقدام جدی انجام نداد.
نظهام   به   و گهرایش بسهیاری   لیه تما رانیا داخل درب  دلایلی چند،  هم   یهم رد

یکهی  از جملة ای  دلایل نوارد زیهر قابهل اشهار. اسهت:      وجود داشت، کایآنر آنوزشی
های اجتماعی و فرهنگی اینک  در آستانة انقلاب نشروا  و بعد از آن، آنریکا در عری 

هها به    گذاشت  و در بسیاری از ای   هوز.  انگیزی را پشت سرتحولات سریع و شگفت
که   تهی کشهورهای    دستاوردهای سریع و دور از انتظاری نایل شهد. بهود، به  اهوری    

کردند  همچنی  ای  کشور بهرخلاف  اروپایی با ستایش و تحسی  از ای  تحولات یاد نی
 نستتوانمی بعد فایل  علت و ب برخی از کشورهای اروپایی، سابقة استعماری نداشت 

به  همهی  دلیهل بسهیاری از روشهنفکران و       کنهد   پیاد. ایران در را اشاستعماری نطانع
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اسهتفاد. از  کشور نناسبی برای اخهذ الگوههای تجهدد و تمهدن و     ها، آنریکا را دیپلمات
 دانستند ای  کشور نی یو عمل یعلم اتیتجرب

زام دربهارة اعه  های گوناگون رغم پژوهشب ک  دهد بررسی پیشینة پژوهش نشان نی
   در ایه  نحصلان ایرانی ب  غرب، در هیچ یک از ای  ننابع ب  ایرانیانی اشار. نشهد. که  

بهرای  ست  هموار. ای  نسئل  نادید. گرفت  شد. ادور. در آنریکا ب  تحصیل پرداختند و 
« قاجهار و پهلهوی   فرستادن دانشهجو به  خهارج در دورة   »هایی نانند نمون ، در پژوهشی

اعزام نحصل در عصر قاجهار و انتقهاد   »نژاد و پرویز پژوم شریعتی، نرادی تألیا  سی 
رج از اعزام نحصل به  خها  »نوشتة ابراهیم بوچانی و سید  سی  عمادی و « ب  ای  روند

توج   نوشتة غلانعلی سرند، فقط ب  تحصیل نحصلان در اروپا« کشور در دورة قاجاری 
وشهتة  ن بررسی نناسبات ایهران و آنریکها  کتاب گفت ، در علاو. بر نوارد پیش شد. است 

نها  اعلی نوجانی، نناسبات فرهنگی ایران و آنریکا تا  دودی ب  بحه  گذاشهت  شهد.،    
  نوههوب  نویسند. بیشتر ب  نقولاتی همچون انجم  تربیتی ایران و آنریکا پرداخت  و به 

گزیهد. اسهناد   ام نکرد. است  در کتابی دیگر از علی نوجانی بها نه   اینقالة  اهر اشار.
های گوناگون، دربارة نوهوب رغم آوردن اسناد نتعدد در  وز.ب  روابط ایران و آنریکا،
لازم ب  ذکر است  های پراکندة سندی نطل  دیگری نشاهد. نشد نقالة  اهر جز اشار.

دو فرههی   نگارندگان برای تهی  نستنداتی که  به  اثبهات یها ر    ک  بنا ب  نحدودیت ننابع، 
تابخانهة  سازنان اسناد و ک، خارج  انور وزارتننتشر نشدة  اسناد   کمک کند، ازنطرو 

انهد  همچنهی  ایه  پهژوهش به  لحهای زنهانی از دورة        بهر. برد. نلی ایران و نطبوعات
 گیرد پایان عصر قاجاری  را در برنیتا نشروا  

ن ک  دلایل گهرایش نحصهلا  هاست رو، درپی پاسخی برای ای  پرسشپژوهش پیش

نمایندگان ایران در واشنگت  تا چ  انداز. در اعزام آنها نقش  ایرانی ب  آنریکا چ  بود؟ و

الدوله  و  خهان نبیهل  با بررسی اسناد گوناگون ای  فرهی  نطر  شد ک  علیقلهی داشتند؟ 

هایی بودند ک  با شناخت دقیض نظام آنوزشهی آنریکها و     سی  علایی از جمل  دیپلمات

نسبت ب  نظام آنوزشی اروپها، در نتقاعهد کهردن نقانهات دولتهی بهرای       برتر دانست  آن 

های آنهها  ک  ب  دنبال گزارشاوریفرستادن نحصل ب  آنریکا نقش نهمی ایفا کردند  ب 

انگیز نظام آنوزشی آنریکا و پیشهی گهرفت  ایه  کشهور بهر      از پیشرفت و توسعة  یرت
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ههایی همچهون دانهش نظهانی،     در رشت اروپا، زنینة اعزام نحصلان ایرانی برای تحصیل 

 فلا ت و زراعت، ا ، نالی  و    فراهم شد 
 

 تأملی در نگاه مطبوعات به علم و دانش در ایران و آمریکا
 ورفت  نعایه   در دورة قاجار گفتمان  اکم بر نظام آنوزشی، گفتمان سنتی بود، انا رفت 

د که   ای  ناکارآندی روش  ش ناکارآندی ای  سبک آنوزش بر هم  آشکار شد  ب  دنبال

 کانهل اسهت  بنهابرای ،    نداشهت  نعهارف یهحی  و    های ایران ب  دلیلبسیاری از خرابی

زاد. ی  کهاظم عبدالر یم االبوف،  سه زاد.، بسیاری از روشنفکران نانند سید  س  تقی

 ل ها تنها ب  وسهی ها و آبادیها، ترقییکصدا بر ای  باور بودند ک  هم  ایلا ات، تجدد

؛ 208: 2536اههالبوف، ؛ 11/1، ش5ر: س1339)کههاو.، شههود نعههارف نحقههض نههی  

شد که  به  قهول    ها در  الی نطر  نیای  یحبت(  438 /8، ش2ر، س1342ایرانشهر،

نفهر   ههزار  2نیسهت    یهک در. که      نویسهند.  یک تَ ، 1500 نیان در ایران در»االبوف 

از  ( بهدی  ترتیه ،  تهی بعهد    112: 2536)االبوف،  «ندارد  باسواد جمعیت دارد    یک

انداز روشنی از برارف شهدن رکهود علهم در کشهور وجهود      انقلاب نشروا  هم چشم

هجری قمری، روزنانة نجلس شرهکو. داشهت که  چنهد     1329ای ک  در نداشت  ب  گون 

م، ب  سال است نلت ایران سلطنت نشروا  و  کونت نلی دارد، انا ب  دلیل نداشت  عل

 (  آنهها در ادانهة ایه    27/1ر: ش1329ب  تنزل گذاشت  اسهت )نجلهس،   جای ترقی رو 

هها، فرسهتادن نحصهل به       هل پرداختنهد  از جملهة ایه  را.   انتقادات ب  ارائ  راهکار نی

هها قبهل بها    ها از سالکشورهای غربی و گسترش علوم و نعارف بود، هر چند ای  اقدام

 شد. بود نتیجة چشمگیری از آن  ایل ناعزام نحصلان ب  اروپا اتفار افتاد. بود، انا 

در ای  نیان، تحولات ایالات نتحد. ب  ویژ. در عری  فرهنگهی و آنوزشهی، سهب     

بررسهی و تبیهی    نظران ب  ای  کشور توج  کننهد به  اهوری که      شد بسیاری از یا  

های آنریکا در عریة نظام فرهنگی ب  ویهژ. بحه  از علهم و دانهش، یکهی از      پیشرفت

ههای  به  آن پرداختنهد  آنهها ریشه     قاجاری  نبا ثی شد ک  نویسندگان دورة  تری جدی

نوفقیت آنریکائیان را در ای  عری  تجزی  و تحلیل کردند و ب  ای  نتیج  رسهیدند که    

جانب  در آنریکا عمدتاً، در عوانلی چون جایگا. رفیع علم و نعارف تحولات سریع هم 
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ر: 1318المتهی ،  ) بهل ب  اور خاص ریش  دارد ب  اور عام و ندارس و نظام آنوزشی 

که   گذاری کلانی کهرد. بودنهد   های علمی سرنای ها در زنین (  آنریکایی8/39، ش 7س

ها رشد کهرد و دانشهمندان و نخترعهان بسهیاری ظههور      در نتیجة آن ندارس و دانشگا.

بهرای  (  نشاهدة چنی  وهعیتی باع  شد که   5268 /2، ش7ر، س1309)اختر، کردند 

بسیاری از نتجددان و نوخواهان ایرانی شکی باقی نماند ک  را. پیشرفت ایهران از نسهیر   

باید علونی ک   کمهای آنریکها   »کرد ک  گذرد  روزنانة ثریا پیشنهاد نیترقی آنریکا نی

، 1ر: س1317)ثریها،  « انهد را یهاد بگیهریم    و ب  ننص  ظههور رسهاند.   در آن ترقی کرد.

در های یادگیری، اعزام نحصلان ب  ای  کشور بود ک  یکی از را. ( بدون شک42/15ش

 خان و علایی نحقض شد های توانایی همچون علیقلیسایة  ضور دیپلمات
 

 به آمریکا الدوله برای اعزام محصل ان نبیلهای علیقلیتلاش

ا انگیز نظام آنوزشهی آنریکه  های شگفتها و بازتاب پیشرفترغم گزارشبدون شک، ب 

در نطبوعات، اگر نمایندگان سیاسی ایران در واشهنگت  نبودنهد، زنینهة ورود نحصهلان     

شهد   ایرانی ب  آنریکا ک  نخارج گزافی را ب  همرا. داشت، در دورة قاجاری  فراهم نمهی 

ههای  شدن اعزام نحصلان به  ایه  کشهور تهلاش    یکی از ای  نمایندگانی ک  برای نحقض

شهعبان  12وی در گهزارش ارسهالی  الدوله  بهود    ان نبیهل خه بسیاری انجهام داد، علیقلهی  

سهال قبهل از    16خهان که    بند. علیقلی»نویسد: خارج  نیب  وزارت قمریهجری1327

های انگلیسی، فرانس  و علوم و فنون ندرس  دارالفنون تهران فارغ التحصیل شدم و زبان

آن ایهام اوههاب ایهران     ام نظر به  اینکه   و نعارف غرب را در آنجا نقدنتاً تحصیل کرد.

سهال قبهل از ایهران به  خارجه       12نوعی نبود ک  انثال بند. در آن نسک  نماید بنابرای  

هها را نشهغول غهور و    کنم و تمام ای  سالسال است ک  در آنریکا زندگی نینُ  رفت  و 

فص  در نطال  فلسفی و تاریخی و سیاسی بود. و در فنون و نعارف و  کمت ایهران  

ها است در  ضور علمای بزر  آنریکا خطاب  خوانهد. و در نهدارس   اروپا سالقدیم و 

ام ب  نوعی ک  در تمام ای  بلاد به  ایه    های فلاسف  آنریکا تدریس نمود.کلی  و انجم 

نعارف نشهور شد. و کت  و نقالات علمی نوشت  و تمام جرایهد نهمه  ایه  نملکهت     

در جراید خود ابع و نشهر نمهود. و    وسیع تفصیلات نفصل  در خصوص خطابات بند.
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نمایند  در پنج سال قبل با یکی از دختران آنریکها که  یها   علهوم و کمهالات و      نی

تصنیا و تالیا است در شهر بوستون که  در شهمال نیویهورک اسهت و نرکهز علمهی       

خان به   تسلط علیقلی (35، 1، پ20ر: ک1327)استادوز، « آنریکا است ویلت نمودم 

آشنایی کانل او با فرهنگ و تمدن آنریکا، سهابقة اقهانتش در ایه  کشهور و     چند زبان، 

تر از هم  داشت  همسری آنریکایی ک  ب  ایهران علاقهة بسهیاری داشهت، از جمله       نهم

توانست در نتقاعد کهردن نقانهات دولتهی بهرای اعهزام نحصهل به         انتیازاتی بود ک  نی

 آنریکا نثمرثمر باشد 
خواهی نداری و عدالتدوستی، قانونسانهای خود از انارشخان در تمام گزعلیقلی

 ( و خواسهتار 31، 1، پ21ر:  ک 1336گوید  )استادوز،دولت و نلت آنریکا سخ  نی
کنهد که    شود  برای تحقض ایه  انهر وی پیشهنهاد نهی    گسترش روابط بی  دو کشور نی

ی ای  ک نظام آنوزشگروهی از ایرانیان در ندارس آنریکا تربیت شوند و ندارسی ب  سب
 کشور در ولایات نختلا ایران تأسیس شهود  او نعتقهد بهود از نظهر علمهی، عملهی و      
اخلاقی ندارس آنریکها از کلیهة کشهورها برتهر اسهت، زیهرا کشهورهای اروپهایی ههم          

ت، های علوم و فنهون نهندسهی، نالیه ، تجهار    دانشجویان خود را برای تحصیل در رشت 
خان همچنهی  ترقهی ژاپه  و    کنند  علیقلیی  کشور اعزام نیفلا ت، نعدن و غیر.، ب  ا

، 20ر: ک1329دانهد )اسهتادوز،   بیداری چی  را نتیجة اعهزام دانشهجو به  آنریکها نهی     
دنی ها در ندارس آنریکا، با رئیس آکا(  وی برای کاهش نخارج تحصیل ایرانی1،14پ
ی یهان نتقاهه  اد کهرد از ایران در ایالت پنسیلوانیا ب  نذاکر. پرداخت و پیشنه« نربزبورک»

کننهد تها   ای دریافت شهود که  در اروپها پرداخهت نهی     تحصیل در آنریکا، همان شهری 
ینهد   شوند از ای  پس ب  آنریکا بیار سال  ب  اروپا فرستاد. نیهوسیل  داوالبانی ک  بدی 

ز رکه ندر نتیجة ای  نذاکرات، رئیس ندرسة نربزبورک نتعهد شد ک  ندرسة خود را به   
 ای  گفت و کانون ترقی و پیشرفت دانشجویان ایرانی تبدیل کند و بدی  ترتی  ب  دنبال
 ر:1329، وگو، نخستی  گام برای اعزام نحصلان ایرانی ب  آنریکا برداشت  شد )استادوز

 (   14-16، 1، پ20ک
سازی اعزام خان برای نتقاعدکردن نقانات دولتی ب  زنین های علیقلیدر ادانة تلاش

های وی در نعرفی ندارس آنریکا قابهل اشهار. اسهت     نحصلان ایرانی ب  آنریکا، تلاش

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
ch

s.
12

.4
8.

39
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 c
hi

st
or

ys
.ir

 o
n 

20
22

-0
2-

09
 ]

 

                             7 / 29

http://dx.doi.org/10.29252/chs.12.48.39
http://chistorys.ir/article-1-1381-fa.html


 | 48مطالعات تاریخ فرهنگی، شماره  | 34

 

های او از وهعیت علمی آنریکا، نقانات وزارت خارجه  را تحهت تهأثیر قهرار     توییا

آیند ها، از ندارس ویژة خارجیانی ک  ب  نیویورک نیداد  وی در یکی از ای  گزارشنی

واهد کرد ک  نظر نسئولان آنریکایی را بهرای تحصهیل   و از اینک  نهایت سعی خود را خ

نویسد که   رایگان نحصلان ایرانی جل  کند، سخ  گفت  است  وی در ادانة گزارش نی

کننهد و  اهور رایگهان تحصهیل نهی    فقط در ندرسة  کلیة نیویورک، چهار هزار شاگرد ب 

گذارنهد  وی بعهد از    تی کتاب و کاغذ و لوازم تحصیل را نیز رایگان در اختیار آنان نی

نویسد ک  بها رئهیس ندرسه  در خصهوص پهذیرش      جزء ای  ندرس  نیب توییا جزء

(  در تویهیا  13979/297رایگان شاگردان ایرانی ب  گفت وگو پرداخت  اسهت )سهاکما:  

گوید: ای  ندرس  یکی از هفت ندرسة بهزر  آنریکها اسهت که      ندرس  نربزبورک نی

(  وزارت 14-16، 1، پ20ر: ک1329)اسهتادوز،   نخارج آن نصا ندارس دیگر است

خهان، از  ای هم  تشهکر از اقهدانات فرهنگهی علیقلهی    خارج  و نقانات ایرانی در نان 

های او اظهار  یهرت و از پیگیهری وی بهرای فرسهتادن نحصهل بهدون هزینه         توییا

 ( 1،604، پ20ر، ک1329استقبال کردند )استادوز، 
دولتهی بهود     نعرفی فعالان فرهنگی آنریکا ب  نقانهات  خان،از دیگر اقدانات علیقلی

 های فرهنگی خیری  آنریکایی ذکر شد. است  یکهی از هدف از ای  اقدام، جذب کمک
، 24، 4، پ10ر: ک1337ای  افراد، جدس  رئیس دارالفنهون شهیکاگو بهود )اسهتادوز،     

ایهد  ایهران بی ( ک  قرار بود از ارف انجم  تربیتی ایهران و آنریکها بهرای کمهک به       23
جه   دهد ک  اولیای انور بایسهتی نتو (  وی هشدار نی6: 4، پ10ر، ک1337)استادوز، 

واههد  اهمیوت  ضور جدس  در ایران باشند، زیرا وی نقالات زیادی دربارة ای  سهفر خ 
انی رئهیس کمپه  « نستر راکفلر»نوشت و در آنریکا نفوذ زیادی دارد و اشخایی همچون 

، 10کر: 1337خوانند )اسهتادوز،  ر  آنریکا نقالات او را نینفت و یکی از خیری  نط
شدة دولت ایران واسطة عملکرد  سابخان انیدوار بود ب   در  قیقت علیقلی(23، 4پ

ههای  های جدس ، راکفلهر تحهت تهأثیر قهرار گیهرد و نسهاعدت      و بازتاب آن در نوشت 
 اش شانل  ال نعارف ایران نیز شود  نالی

تدریج نوهوب اعزام دانشهجویان ایرانهی   های ای  دیپلمات ایرانی، ب در نتیجة تلاش

رسد در ابتدا، برای پایان دادن ب  تردیهد و  نظر نیب  آنریکا در دستور کار قرار گرفت  ب 
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خان شخصاً در نسئل  نداخل  کرد. تها  ها در اعزام دانشجو ب  آنریکا، خود علیقلیتزلزل

نویسهد، دایهرة   نمها در گزارشهی نهی   باشد  روزنانهة چههر.  گشای ای  انر وسیل  را.بدی 

خهاار نقهش علیقلهی    کند و ای  ب روز، توسع  پیدا نی ضور ایرانیان در آنریکا، روز ب 

سهالة ایرانهی نوسهوم به      16و14، 12شارژدافر ایران است ک  اکنون س  نفهر از جوانهان   

ههای  ل علوم عالی  در رشهت  خان را برای تحصیخان و نحمدخان، نظفرالدی الدی سیا

 /4، ش8ر: س1329نالی ، زراعت و ابابت با خود ب  آنریکا بهرد. اسهت )چههر. نمها،     

انهد  شود ک  ایرانیان در آنریکا  ضور داشت از ای  گزارش چنی  استنباط نی (2)( 12ه13

خان نوج  ازدیاد آنان شد. است، انا باید نتوج  بهود که  اهمیوهت    های علیقلیو تلاش

خان یرفاً در تشویض ایرانیان برای ورود به  آنریکها نیسهت بلکه  در     های علیقلیتلاش

خان از بردن ای  س  نفهر  برای ، هدف علیقلیتأکید او بر تحصیل در آنریکا است  علاو.

با خود، ترغی  و تشویض دیگران بود تا آنان نیز ب  ای  کار اقدام کنند  بنهابرای  به  نظهر    

ان با نطالع  و بررسی دقیض نظام آنوزشی آنریکا و غور در نهدارس و  خرسد علیقلینی

نهادهای نرتبط با آن، ب  ای  نتیجه  رسهید. بهود که  تنهها را. خهروج جانعهة ایهران از         

گذاشهت  در نسهیر توسهع ، فقهط بها الگهوبرداری از نظهام آنوزشهی         ناندگی و گامعق 

را برای جل   مایت آنریکاییهان از   پذیر است، لذا تمام تلاش خودنتحد. انکانایالات

پذیرش نحصلان ایرانی و نتقاعد کردن دولت ایران برای اعزام نحصلان ب  ایه  کشهور   

 ب  کار گرفت 
 

 نقش حسین علایی در اعزام محصل به آمریکا

وزیر نختار ایران در  (3)علاییخان نلق  ب  نعی  الوزراء و نشهور ب   سی نیرزا سی 

های تحصیل ایرانیان در آنریکها  ی  شخصیت تأثیرگذار در تسهیل زنین ترواشنگت ، نهم

لندن، تحصیلات خود را ب  پایان رسهاند   جانعة در بعد و ینستروست ندرسة او دربود  

ر،  فعالیهت در سهفارت   1320م/1902و سپس ب  عریة سیاسی وارد شهد  نخسهت در   

 سهمت  دور. و نراجعت ب  ایران، به  ایران را در لندن برعهد. گرفت و بعد از اتمام ای  

نههم   نشهاغل  ب  آن از بعد تجارت نقیمی  ننصوب شد و و فلا ت عان ، فواید وزارت

در آند  ایران نمایندگان هیئت نیلادی، ب  عضویت1919دیگری دست یافت، تا آنک  در 
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تری  ننصبی ک  ب  علایی واگذار شد، سمت شد  بعد از ای  سمت، نهم پاریس و نأنور

(  در ایهه  194، پ، 23ش: ک1300)اسههتادوز، وزیرنختههاری ایههران در واشههنگت  بههود 

ای در نناسهبات فرهنگهی و نظهام آنوزشهی بهی  دو      سمت، علایی ننشأ خدنات ارزند.

 کشور شد  
های فرهنگی علایی، اخذ دانش نوی  از آنریکها بهود  او در   تری  دغدغ یکی از نهم
نویسد ک  دولهت بایهد در اهرز برخهورد بها      ل  نیهایش ب  وزارت داخیکی از گزارش

آنوزان و ارائ  راهکارهای تشویض و ترغی  جوانان ب  تحصیل و چگونگی کمهک  دانش
نالی ب  آنها از آنریکا الگو بگیرد، زیهرا نحهیط نهدارس آنریکها بهرای تربیهت اخلاقهی        

ای تهانی   کودکهان آنجها بهر   »کنهد که    شاگردان بسیار خوب است  برای نمون  اشار. نی
پردازنهد و از سه    نخارج زندگی خود ب  فروش روزنانة، نجهلات و سهایر کارهها نهی    

های نعمهولی  سالگی ب  بعد، در ادارات نختلا دولتی و تجارتی و  تی بعضی نغاز.13
کننهد   های خود را تأنی  نهی شوند و از ای  اریض هزین ب  شغل پادویی و    نشغول نی

اند، بایسهتی شخصهاً   سالگی رسید.ها ک  نعمولاً ب  س  بیستننحصلان کالج و دارالفنو
گونه  شهغل و کسه     های خود را تهأنی  کننهد  در ایه  نقطهع سهنی، ههیچ      تمام هزین 

نشروعی برای نحصل عی  و عار نیست و بارها دید. شد. ک  پسر شخص ثروتمنهدی  
شهود سهلانت   نی ها نشغول است  نتایجی ک  از ای  ترتی   ایلب  نظافت نهمانخان 

واسطة سهیر در اهرر نختلفهة    نزاج، تولید  ض استقلال، اعتماد ب  نفس، تزکی  اخلار ب 
انداز است و جویی و پسزندگی،  ض تعدیل خرج و دخل در انور نعاش و لزوم یرف 

پهروا دسهت به  انهوال     درنتیج ، برخلاف نیمی از جوانان ایرانی ک  بعد از نر  پدر بی
( بنها به    5423/293)سهاکما:  « کنند، جوانان آنریکایی نستقل هستند نی نوروثی او دراز

برنهد،  آنوزان ب  کار نهی اعتقاد علایی، پیروی از ایولی ک  آنریکاییان برای تربیت دانش
توانست یکی از نوجبات نهم و سریع سعادت و ترقی ایران باشهد و رعایهت همهی     نی

قی آنریکا نباشد، قطعاً یکی از دلایل نههم  ایول، اگر نخستی  عانل سریع سعادت و تر
های علایی ک  از هر فریتی برای جذب دانشجو اسهتفاد.  آن بود. است  ب  دنبال تلاش

تهری   کرد، روند ورود نحصهلان ایرانهی به  آنریکها سهرعت گرفهت  یکهی از نههم        نی
سهی   های او، تخفیا تحصیلی و نذاکر. با نقانات آنریکهایی دربهارة افهزایش بور   تلاش
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هایی  کمران هجری قمری، در نان 1341تحصیلی ب  ایرانیان بود  وی همچنی  در سال
کرد ک  ب  جای فرستادن نحصل ب  هندوسهتان، آنهها را به     بنادر خلیج فارس را ترغی  

آنریکا اعزام کند  در  قیقت علایی بر ای  باور بهود که  بها الگهو قهرار دادن آنریکها و       
توان های فنی، نینان ایرانی ب  ای  کشور برای تحصیل در رشت فرستادن تعدادی از جوا

ههای  ترتیه  بها تهلاش   بدی  ( 5423/293نفاسد و نعای  ایران را ایلا  کرد )ساکما: 
ههای نختلها به     چشمگیر علایی، عدة زیادی از جوانان ایرانی بهرای تعلهیم در  هوز.   

(  همچنهی  در  30ش، 9، پ33ک  :ش1302 )اسهتادوز، ندارس آنریکهایی وارد شهدند   
ههای وی، ارتبهاط بها نحافهل علمهی آنریکها رو به  پیشهرفت         نتیجة هماهنگی و تلاش

نویسهد که  انجمه     قمری، علایی در گزارشی ب  ایران نیهجری1340گذاشت  در سال
نعارف آنریکا، سفارت ایران را دعوت کرد. است ک  پنج نمایند. ب  کنفهرانس عمهونی   

قمهری، در شههر اوکلانهد ایالهت کالیفرنیها تشهکیل       هجهری 1341نعارف بفرستد ک  در 
همچنی  ای  انجم  از وزارت نعارف ایران خواست ک  (  38587/297شود )ساکما، نی

تعداد ندارس و تعداد نحصلان دختر و پسر، نخارجی ک  دولت بهرای   االاعاتی دربارة
رای وزرات نعهارف  کند، پروگرام ندارس و از ای  قبیل االاعات، به نحصلان خرج نی

ههای علائهی گویهای    (  گهزارش 30529/297؛ 41631/297آنریکا ارسال کنهد )سهاکما:   
های عمدة ایهلات نتحهد.   تلاش او برای آگا. کردن اذهان ایرانیان از تغییرات و پیشرفت

نندی آنها از دستاوردهای علمی و نظهام آنوزشهی کارآنهد نیسهر     است ک  ب  سب  بهر.
ام ظرفیت خود برای برقراری ارتباط علمهی بهی  ایهران و آنریکها     شد. است  وی از تم

آوردن زنینة نراودات علمی، گانی در جهت ایلا  نظهام  استفاد. کرد تا بتواند با فراهم
 آنوزشی ایران بردارد 

 

 التحصیلان ایرانی در آمریکاآشوریان و ارمنیان نخستین فارغ

ار نحصلان ایرانهی در آنریکها بسهیار شهد،     خان و علایی، شمهای علیقلیدنبال تلاشب 

البت  آنار نشخصی در ای  زنین  وجود ندارد، زیهرا اعهزام دانشهجو در انحصهار وزارت     

ها نیز ب  اورنستقل، ب  اعزام دانشجو بهرای تحصهیل در   و دیگر وزارتخان نعارف نبود 

( 13ش، 10، پ30ک: ر1339 )اسهتادوز،  کردنهد های نورد نیاز خود اقدام نیتخصص

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
ch

s.
12

.4
8.

39
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 c
hi

st
or

ys
.ir

 o
n 

20
22

-0
2-

09
 ]

 

                            11 / 29

http://dx.doi.org/10.29252/chs.12.48.39
http://chistorys.ir/article-1-1381-fa.html


 | 48مطالعات تاریخ فرهنگی، شماره  | 38

 

رفتند، تهرک تابعیهت کهرد. و تابعیهت     علاو. بر ای ، بخشی از ایرانیانی ک  ب  آنریکا نی

البته  برخهی از     آندنهد گرفتند و از ای  رو، دیگر تبع  ایران ب   ساب نمیآنریکایی نی

گشتند، انا با استناد ب  پاسپورت آنریکهایی که    آنها پس از پایان تحصیل ب  ایران باز نی

، 5، پ11ر: ک 1321)اسهتادوز،   خواندنهد کرد. بودند، خود را آنریکهایی نهی  دریافت 

، در هر یک از ایالات آنریکا یهدها ندرسه  وجهود    گفت (  علاو. بر نوارد پیش105ش

داشت و اتباب و نحصلان ایرانی در سراسر ایالات و نهدارس آنریکها پراکنهد. بودنهد و     

کردند و از ای  جههت ااهلاب   نراجع  نمیهای ایران چندان هم ب  سفارت و کنسولگری

    (199، ش1، پ22ر: ک1339دقیقی از شمار آنان در آنریکا وجود نداشت )استادوز، 

نخستی  نهاجران ایرانی ب  آنریکا، خهوا. بهرای کسه  و کهار و     جاناند.، بنا بر اسناد ب 

: 1375انی، از نیان آشهوریان و ارننیهان ارونیه  بودنهد )نوجه      خوا. برای ادانة تحصیل،

و ای  نوهوب  اکی از تأثیر و نفوذ نیسیون آنریکایی در ایه  ننطقه  اسهت که       ( 135

یکی از آشهوریانی که  بهرای    زنینة آشنایی نردم ای  ننطق  را با آنریکا فراهم کرد. یود  

 نیهرزا اسهت که  تابعیهت آنریکهایی گرفهت      تحصیل ب  آنریکا رفت  بود، بنیانی  یهونس 

از توابع ارونی  نتولهد شهد. بهود و  پهس از      1وی در دهکدة نازی  (85: 1375)نوجانی، 

ر، از ارونی  ب  آنریکا نههاجرت کهرد و در آنجها در    1321م/ 1903پایان تحصیلات در 

ر، در 1332م/ 1914رشتة تاریخ و علم ثروت به  تحصهیل پرداخهت  یهونس نیهرزا در      

ههای اساسهی   شتة فلسفة  کونهت دارالفنونی در بالتیمور دیپلم گرفت و بعد از آن در ر

الملل به  ادانه  تحصهیل پرداخهت  وی انتحهان      اروپا و قوانی  نشروایت و  قور بی 

 السهلطن  خهان یهدری یهدیض   عبدالعلیدکترای فلسف  را با نوفقیت پشت سر گذاشت  

سفیر ایران در واشنگت ، ترز و اورار انتحانی او را ک  راجع ب   قور و فق  اسهلام بهود،   

ر، 1337تها 1335م/ 1919تا 1917نیرزا از  ظ  و آن را قابل تقدیر اعلام کرد  یونسنلا 

های تجارت بحری واشنگت  ب  فعالیت در وزارت بحریة آنریکا و سپس در ادارة کشتی

نشغول شد  در ای  دور.، او ب  ایرانی بودن خود ادای وظیف  کرد. و چنهدی  کتهاب بها    

ب   و وقتی ک  پسری بودم در ایران، فق  ایرانی، نی  نحمدیقوا، ایران و ایرانیانعناوی   

                                                 
  ا تمالاً ننظور نازلو است  1
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نیههرزا، (  عههلاو. بههر یههونس 95، ش1، پ22ر، ک1338نگههارش درآورد )اسههتادوز،  

کردگان دیگری نیهز  در آنجها به  کهار نشهغول شهد. بودنهد  بهرای نمونه  به            تحصیل

به  آنریکها    فرزند ننشورالملک باید اشار. کرد ک  برای تحصیل علوم نهالی  1خاننحس 

واشنگت  ننصوب شهد )سهاکما:    سفارت ایران در 2گریبود و بعدها ب  سمت اتاش  رفت 

خان و  سی  علایی، عهلاو. بهر اعهزام آشهوریان و     های علیقلی(  با تلاش17748/297

تدریج، روند ورود دیگر نحصلان ایرانی ب  آنریکا تسههیل شهد  در   ارننیان ب  آنریکا ب 

های نوی  در ای  کشور نوفض شدند و خی از کسانی ک  ب  کس  دانشزیر ب  نعرفی بر

 پردازیم های تحصیلی آنها نیزنین 
 

 اعزام محصل برای فراگیری دانش پزشکی  
و  بهداشهت های گوناگون و کاهش جمعیهت،  در دورة قاجاری  با توج  ب  شیوب بیماری

یه  دور.، نتجهددان و   بهود، در ا تهری  نبا ه  اجتمهاعی    وهعیت درنان یکی از نههم 
اه   یعنهی،  غال  ابابهت در جانعه     ةشیوروشنفکران ب  خوبی ب  نعای  و نشکلات 

ههایی از  پی برد. بودند  ب  همهی  دلیهل، کوشهیدند بها تویهیا و ارائهة گهزارش        سنتی
وهعیت بهداشت و نیز با نقایسة عملکرد دولت ایهران بها کشهورهای غربهی از جمله       

الصح ، توج  نردم را ب  ای  نسئل  نهم جله  کننهد    وب  فظآنریکا در نواجه  با نوه
ها یعنی، نسئل  بهداشت، پزشهکی  های نهم زندگی آنریکایییکی از نولف در ای  دور.، 

دادن ب  سلانتی شهروندان نورد توج  قرار گرفت  برای نمونه  روزنانهة ثریها    و اهمیوت
 جمعیهت آن    نسبتای هر شهری ببردولت ک   بودای   نوشت: از جمل  قوانی  آنریکا

کرد  ای  پزشکان بیماران تنگدست را نعالج  و بهداشت عمهونی  شهر پزشک تعیی  نی
کردند تا اگهر روزی  کردند  آنان روزان ، شمار افراد فوت شد. را بررسی نیرا کنترل نی
و نجلس نشاور. ابهی تشهکیل دهنهد     فوراًشدگان از  د نعمول بیشتر شود، عدة فوت

 الصح  قابل تهوجهی  فظ نایرا هیچ جای در   ای  در  الی بود ک دنرا بررسی کن لتع
 ةنجلهس نشهاور  کهرد،  ای شیوب نهی چنانچ  بیماری واگیردار و کشند. و شتوجود ندا

                                                 
 االاعات بیشتری از ای  شخص ب  دست نیاند   1

 وابستة نظانی سفارت  2
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ر هم و  » باشد و هم  چیز وابست  ب  رفع آن جویی برایچار. در اندیشةک   نبود ایابی
، 1ر: ج1317)ثریها،  « بود   ضرت باری فضلاتتیا ب  ایطلا  خودنون  ضنر وتنر
ایران ک  ب  اختلاف، جمعیت آن را از د. تا بیست نیلیون نفهر  ( در واقع، در 8ه7، 29ش

المتهی  در ایه    خانه  نناسه  وجهود نداشهت  روزنانهة  بهل      کنند، یک نریضذکر نی
انه   خهزار نفر جمعیت داشت، تنها یهک نهریض   400نویسد: در تهران ک  خصوص نی

دولتی وجود دارد ک  آن هم چنانچ  نریضی ب  آن نراجعه  کنهد و از شهدت ناخوشهی     
، 16و15، ش9ر، س1319المتهی ،  خاار فقدان پرستار خواهد نُرد ) بهل نمیرد، قطعاً ب 

 نویسهد: (  در ادانة انتقادات از وهعیت بهداشت در ایران، روزنانهة نایهری نهی   18ه17
ای، نه    نریضهخان  نه   شناسد،ی نینعالجن   درنان خود برایایران  ةنلت چند هزار سال

در شرایطی ک  ن  جنگی در جریان اسهت   ای! و را. و رسم نعالج دوایی ن  درنانی و ن 
، 20، ش6ر: س1317)نایهری،   و ن  ااعونی شایع شد.، روزان  هزاران تلفهات داریهم  

د داشهت )ویشهارد،   (  ای  ناآگاهی و هعا پزشکی تا اواخر دورة قاجاری  ههم وجهو  5
ای  نسئل  در بسیاری از نوارد، نهردم را به  خرافهات، ادعیه  و  تهی       ( 48-46: 1363

ههای  ها، نتجددان و به  ویهژ. دیپلمهات   بعد از ارائ  ای  گزارش داد؛ ولیجادو سور نی
هههای آنریکها، یکههی از  ایرانهی در آنریکها بهها تویهیا وهههعیت پزشهکی و بیمارسهتان     

)ااهلاب،  کردنهد  عضهل را اسهتفاد. از دانهش نهوی  آنریکها ذکهر       راهکارهای  ل ای  ن
الدوله  زنینهة ورود   خان نبیهل شدن ای  راهکار، علیقلیعملی(  برای 562،2ر: ش1319

چندی  نحصل ایرانی را ب  آنریکا برای فراگیری دانش پزشهکی فهراهم آورد، از جملهة    
خان از دو نفر ایفهانی، دو یقلیخان بود  علنلکمخان پسر پرنسای  افراد نیرزا فریدون

کند که  شهمار   برد و در پایان اظهار انیدواری نیابی  خراسانی و یک سنندجی نام نی
(  به  نظهر   13هه 4،12، ش8، س3ر، ج1329نمها،  ایرانیان باز هم افزایش پیدا کند )چهر.

سهال  رسد ای  افزایش انجام شد، زیرا بنا ب  گزارشی ک  به  وزارت انهور خارجه  ار   نی
خان کرنانشاهی که   اللهشد. بود، اابا بزرگی از آنریکا ب  ایران برگشتند، از جملة  بی 

ای در جرا هی  های نتعدد، ب  کرنانشا. بازگشهت و خهدنات عمهد.   با وجود اخذ دیپلم
(  بدی  ترتی  ای  نحصلان ب  نحض 13ه14، 6، پ56ر: ک1336انجام داد )استادوز، 

 ند خههدنات نهههم و شههایان تقههدیری در  ههوزة پزشههکی  بازگشههت از آنریکهها توانسههت
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 انجام دهند 
هها ههم در آگها. کهردن     ناگفت  نماند ک  علاو. بر سفرا و نحصلان ایرانی، آنریکهایی 

د بهرای  ایرانیان از نعارف و علم آنریکا ب  ویژ. در عریة پزشهکی، تهأثیر نهمهی داشهتن    

الع  و نوارد فریت برای نطب  نمون  نستر انگرت سفیر آنریکا، یک جلد رسال  نوسوم 
کند و نی نویسد انیدوار اسهت  ارسال نی ب  وزارت خارج  تحصیل علم ا  در آنریکا

ادوز، ای نفید باشد ک  ب  تحصیل علم نزبور اشهتغال دارنهد )اسهت   برای نحصلان ایرانی

 ( 56، ش 1، پ10ر: ک1339
 

 ۀ فلاحت و زراعت از آمریکاالتحصیلان ایرانی رشتفارغ

های آنریکا در عریة کشاورزی، بیش از هر رشت  دیگری نورد توجه   نش و پیشرفتدا

عهات و    در ای  دورة نماینهدگان سیاسهی ایهران در واشهنگت ، نطبو    ایرانیان قرار گرفت

یه   روشنفکران یکصدا بر هرورت فرستادن نحصل ب  آنریکا و توج  ب  دانش زراعی ا

ههای زراعهی آنریکها از چنهد     پیشرفت واز دانش  نندیکردند  البت  بهر.کشور تأکید نی

د نهام بهرد: ورود بهذر و نههال     را بای تری  آنها نوارد زیرشد، از جمل  نهماریض نحقض 

  به ( ورود نستشاران فلا تی از آنریکا 1/153: 1374السلطن ، )اعتماد آنریکایی ب  ایران

یکهها بهه  ایههران از آنر آلات کشههاورزیورود ناشههی ( 75، 76: 1385)هههدایت،  ایههران 

ههای کشهاورزی در آنریکها    ر.نشهارکت ایهران در کنگه    (1/155: 1363السلطن ، )اعتماد

 و زراعهت  با نوهوب چاپی اورار و کت ارسال و ( 167 :2، پ21ک :ر1330)استادوز،

ر: 1329)اسهتادوز،   های ایرانی در واشهنگت  توسط دیپلمات تجارت از آنریکا ب  ایران

 ( 278، ش1، پ29ک

که  چهون   ترتی  در ای  دور.، بسیاری از یا بنظران ب  ایه  نتیجه  رسهیدند    بدی 

سیستم آنوزشی آنریکا در عریة تعلهیم زراعهت و فلا هت از همهة  کشهورهای دنیها       

هها تحصهیل کننهد    تر است، جوانان اعزانی ب  آنریکا  باید در ای  رشهت  تر و عملیکانل

ش اعظم ترقی اقتصاد ایران به  رشهد کشهاورزی    (  از آنجایی ک  بخ5423/293)ساکما: 

ها بسیار پر شمار بودنهد  بستگی داشت، نحصلان اعزانی ای  رشت  نسبت ب  دیگر رشت 

ایرانهی   نفهر  ههزار  خان، س   بنا ب  نوشتة علیقلی(5، ش19، پ30ر: ک1338)استادوز، 
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از ایه  تعهداد،   پراکنهد. بودنهد که     آنریکها   نختلها  بلاد در عموناً از آسوریان ارونی ،

(   358، ش1، پ20ر: ک1329درید ب  زارعهت نشهغول بودنهد )اسهتادوز،      60 دود

توانستند در بازگشت به   بدون شک، بسیاری از ای  افراد با یادگیری فنون کشاورزی نی

برخهی از آنهها در جههت تعلهیم به       ایران ننشهأ خهدنات خهوبی شهوند  بهرای نمونه        

، 27ر: ک1332)اسهتادوز،  آوردنهد ز آنریکها بها خهود    های زیهادی ا آنوزان، کتابدانش

آنوزانی بود ک  رشهتة زراعهت را بهرای تحصهیل     زاد. از دانشجلیل هاشم(  8، ش11پ

ر، در آستانة بازگشت به   1339التحصیلی در رشتة فلا ت در انتخاب کرد  بعد از فارغ

ورزی که   آلات کشها ایران از وزارت نعارف تقاهها کهرد که  بهرای خریهداری ناشهی       

وجودشان ب  ننفعت دولت است، نبلغی ب  او بپردازند تا ای  ناشی  آلات را بخرد و بها  

  شاید یکی از دلایلی ک  (3، 9، ش10، پ30ر: ک1339)استادوز،  خود ب  ایران بیاورد

ها در اواخر دورة قاجاری ، ندرسه  فلا هت را در ایهران تأسهیس     نوج  شد آنریکایی

التحصیلان ای  رشت  در ایران بود  آنهایی ک  در آنریکا تحصیل کهرد.  کنند، فراوانی فارغ

)اسهتادوز،   ها ای  رشت  را در ایران توسع  بدهنهد خواستند ب  کمک آنریکاییبودند، نی

 (   1، ش2، پ10ش: ک1301
 

 اعزام محصل برای فراگیری دانش نظامی
نهدگان  ج  نصلحان و نمایپیشرفت و تحول آنریکا در عریة نظانی نانند دیگر علوم، تو

های علمی و پیشرفتسیاسی ایران را ب  خود جل  کرد  آنها ب  خوبی دریافت  بودند ک  

هدة فنی در ای  عری ، سب  برتری غرب و ب  ویژ. آنریکا شد. است و ب  دنبهال نشها  

ز ایکا بیش هعا ایران در نقابل دولت روسی  و بریتانیا، نمایندگان سیاسی ایران در آنر

 ات پیش ب  ای  هعا پی بردند  آنها کلید رهایی از ای  وههعیت آشهفت  را در ایهلا   

ی نظانی و تشکیل یک ارتش ندرن با ورود نستشار از آنریکا و فرسهتادن نحصهل بهرا   

 ذکر کردند  گیری از دانش نظانی ای  کشوربهر.

خان لیقلیع ک  از نزدیک شاهد ترقی آنریکا در  وزة نظانی بودند، از جمل  افرادی

برخهی از   تهر سهریع اعهزام ههر چه     های خود ب  ایهران،  بودند  آنها در گزارش و علایی

ههای آنهها وزارت   هها و فعالیهت  ب  دنبهال تهلاش    شدند خواستار کایب  آنر نحصلان را
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خارج  نتقاعد شد ک  چند نفر نحصل را ب  ندارس نظانی آنریکا بفرست  بلاخر. ایه   

خهان  علهی نحقض شهد  یکهی از ایه  نحصهلان نیهرزا نحمهد      هجری قمری 1330انر در

اول (  وی نایهه 14-16، ش20، پ37ر: ک1330بمپههوری نههام داشههت )اسههتادوز،    

خهان در  ژاندارنری بود ک  ب  ندرسة نظانی وست پانیت در نیویورک وارد شد  علیقلهی 

ر  نویسد: ای  جوان بعد از تحصیل در ای  ندرسة نظانی، خدنات بهز گزارش خود نی

، 37ر، ک1330و انواب فداکاری ب  دولت و نلت خهود ابهراز خواههد کهرد )اسهتادوز،      

 (   3،ش20پ
خهان واقهع شهد     ندرسة نظانی والپارزو، از دیگر ندارسی بود ک  نورد توج  علیقلی

اسهم ایه  ندرسه  کلیه      »وی در خصوص ای  ندرس  ب  وزارت خارجة ایران نوشهت:  
تجاوز از پنج نزدیک شهر عظیمی نثل شیکاگو است و ن باشد ووالپارزو یونیورسیتی نی

 دستگا. عمارت بزر  اسهت که  تمهام شهع      30نفر شاگرد دارد و دارای  500هزار و 
شود و ترتی  ای  ندرس  ب  نوعی است ک  شاگرد ابهداً چهارة   علوم در آنجا تدریس نی
ا به  ایه    ( بنه 12، 13، ش20، پ37ر: ک1330)اسهتادوز،  « جز تحصیل دائمی نهدارد  

ها، نحصلان ایرانی ب  ندت سه  سهال در نهدارس نظهانی آنریکها به  تهدریس        گزارش
گشتند تا ب   ال نملکت نفید شدند و بعد از پایان تحصیلات ب  کشور برنینشغول نی

باشند  نیرزا سید  سی  نترجم نظهام، از جمله  نحصهلان ایرانهی بهود که  به  کمهک         
د  وی ب  نحض بازگشت ب  ایران، ب  تحصیل بپردازخان توانست در ای  ندرس  علیقلی

  به در کنار نسجد شا.، انجمه  اسهلانی و ندرسهة اکهابر تشهکیل داد  او بهرای تعلهیم        
، 27ر، ک1332آنوزان، پنج یهندور کتهاب از آنریکها بها خهود آورد )اسهتادوز،       دانش

شهغل  ترتی ، بسیاری از نحصلان ایرانی نوقع بازگشهت به  واه ،    بدی  ( 8، ش11پ
 دادنهد و در واقهع  کردند و دانش نوی  خود را ب  دیگران انتقال نینعلمی را انتخاب نی

 کردند   سبک تدریس آنریکایی را ترویج نی
های خهود به  وزارت نعهارف، به  تویهیا      خان در گزارشعلایی هم نانند علیقلی

ی نمونه   پرداخهت  بهرا  ندارس نظانی آنریکا و ترغی  اعزام نحصل ب  ای  کشهور نهی  

آکهادنی اسهت و از   اسهتات نیلیتهاری  های نظانی آنریکا، نوشت: یکی از بهتری  ندرس 

بیننهد،  آنجا ک  از هر نملکتی دو نفر شاگرد ب  یورت نجانی در ای  ندرس  تعلهیم نهی  
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دولت ایران باید از ای  نوقعیت ب  خوبی استفاد. کند، زیرا ای  ندرس  در زنرة بهتهری   

(  وی شرایط ورود به   30ش،9، پ33ک :ش1302 م است )استادوز،ندارس نظانی عال

(  از نگا. علایی، آنریکا بهیش  5423/293دهد )ساکما، ندارس آنریکایی را هم شر  نی

وزرات ههای او،  دنبهال پیگیهری  به  کرد  از هر کشور دیگری ب  آنوزش نظانی توج  نی

خهان را بهرای تحصهیل در    اللهیهارم و نصهرت  خهان جنگ دو نفر دیگر ب  اسانی  س 

ش: 1303پوینت نعرفی کرد و به  ایه  کشهور فرسهتاد )اسهتادوز،      ندرس  نظانی وست

هدف از فرستادن نحصل ب  نهدارس نظهانی آنریکها    ( در  قیقت، 24، ش10، پ33ک

بها دانهش خهود     برگردند و رانیب  ا  بعد از کس  دانش در ای  عریة خطیر ک ای  بود

 شوند     در جانع میعظ یتحولشأ نن

 تخدامو اسه « فه  ایهار.  »و، یها  « پیماییآسمان»آنریکا برای تحصیل ب  شاگرد اعزام 

های علایی برای ، از آخری  تلاشدر ایران «انهواپیمایی» آنوزشن آنریکایی برای انعلم

 ش:1302اسهتادوز،  خورشهیدی بهود  )  1302نندی از دانش نظانی آنریکا در سهال  بهر.

ا چنی  برای افزایش آگاهی نقانات دولتی از برتری آنریکه وی هم( 16، ش16، پ36ک

ش: 1302)استادوز، ب  ایران فرستاد  خصوصهایی در ای  چ کتابدر عریة هواپیمایی، 

خهان، بهرای   اللهیهارم و نصهرت  خهان  سه  رسهد  ب  نظر نی ( 17-20، ش16، پ36ک

  خهوبی پیداسهت   ها به از ای  گزارش تحصیل و فراگیری ای  دانش انتخاب شد. بودند 

ها از جمله  نهندسهی و علهوم    نناسبات علمی و آنوزشی ایران و آنریکا در بیشتر  وز.

 های  کونت قاجاری  رو ب  ترقی بود نظانی، در آخری  سال
 

 رانی و فراگیری علم مکانیک  اتومبیل

ود های ننتهی ب  نشروا ، در ایران تنها چند ناشی  وجود داشت  ای  در  الی به تا سال

رفهت و شهرکت فهورد،    تری  تولیدکنندة اتونبیل در دنیا به  شهمار نهی   ک  آنریکا بزر 

سازی جههان، در شههر دیترویهت آنریکها واقهع بهود که  در        بزرگتری  کارخانة اتونبیل

، 4ر: ج1332نمها،  چههر. کهرد ) دستگا. اتونبیل تولیهد نهی   1200ر، روزان  تا 1331سال

 500نیلیهون و   10بها  آنریکها  ر،1341در سهال   ابض گزارشی دیگر(  15، 13، ش11س

اتونبیل ب  ترتی  بیشتری  شهمار اتونبیهل را    هزار 497 با هزار دستگا. اتونبیل و بریتانیا
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(  بنهابرای  آنریکها از نظهر تعهداد اتونبیهل      25،4ر: ش1341در جهان داشتند )نرد آزاد، 

ب  شهد بهازار اتونبیهل    ها سرفت  ای  گزارشسرآند تمام کشورهای جهان ب  شمار نی

آنریکا، توج  ایران را ب  ویژ. بعد از نشروا ، ب  خود جله  کنهد و البته  در نهواردی     

ها هم پیشقدم شهدند و ایهران را به  خریهد تولیداتشهان ترغیه  کردنهد        خود آنریکایی

 ( 2، ش6، پ32ش: ک1302)استادوز، 

 سهتم، خهود را به    در  قیقت ایران نیز نانند ههر کشهور دیگهری در اوایهل قهرن بی     

به    بناوزارت خارج  ایران نندی از تحولات چشمگیر ینعت خودرو نیازنند دید  بهر.

نظهر   خواسهت  خانقلیعلی ازای در نان تقاهای وزارت تجارت، فلا ت و فواید عان ، 

که    تسهیل  مل و نقل عمهونی  ب  جهتکانیون و اتونبیل  تعدادی نیازهای نوجود،ب  

، 4،پ31ر: ک1336)اسهتادوز،  بود، از آنریکا خریداری کنهد   ملکتاز نسائل  یاتی ن

دسهتگا. اتونبیهل    366های  کونت قاجاری ،  دودترتی  در آخری  سال  بدی (36ش

ی ههای ایرانه  دیپلماتعلاو. بر خرید اتونبیل از ای  کشور،  از آنریکا ب  ایران وارد شد 

های بسیاری انجام دادنهد  یکهی از   سازی آنریکا تلاشنندی از ینعت خودروبرای بهر.

 ها و ندارس نختلا آنریکایی برای ورود نحصل ب  ای اقدانات آنها، نذاکر. با کمپانی

نفهر   25د که   قبول کرکمپانی فورد آنریکا  ر،1343 رها دکشور بود  ب  دنبال ای  تلاش

م کها اعهزا    آنریرانی و نکانیک اتونبیل بآنوزش اتونبیل ةیک دورة دو سال  ایرانی برای

 (  از رفهت  و، یها نهرفت  ایه  تعهداد نحصهل بهرای آنهوزش        18: 1379)ایرانی،  دنشو

رانی و فراگیری نکانیک االاعی در دست نیست  البت  چندی  سال قبهل از ایه    اتونبیل

مالی گزارش و پیش از اعزام نحصل در رشتة نکانیک، نحصلان ایرانی در کارولینای شه 

کردنهد   ابهض   رشتة نهندسهی الکتریهک و نکانیهک تحصهیل نهی      ضور داشتند ک  در 

توانند به  واه  خهدنت    خان، ای  نحصلان ب  نحض اتمام تحصیل نیاستدلال علیقلی

با ی (  بدی  ترتی ، نصلحان ایران5، 2، ش14، پ36ر: ک1329بزرگی کنند )استادوز، 

واسههتار توجهه  بهه  آگههاهی از توسههع  و پیشههرفت آنریکهها در یههنعت خودروسههازی، خ

  نندی از دانش ای  کشور شدند و برای تحقض ای  خواسهت ، به  اعهزام نحصهل به     بهر.

 آنریکا و خرید اتونبیل از ای  کشور اقدام کردند 
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 تحصیل د تران ایرانی در آمریکا  
انعکاس تحولات اجتماعی و  قوقی زنان آنریکا در نطبوعات دورة قاجاری  و گزارش 

کردن زنینة نیز تلاش ندارس نیسیونری آنریکایی برای فراهمنمایندگان سیاسی ایران و 
ههها و تحصههیل دختههران ایرانههی در دورة قاجاریهه ، سههب  شههد کهه  بسههیاری از خههانواد.

های نوی  بهرگی از آنوزشناندگی زنان ایرانی را در بیاندیشمندان ای  دور.، راز عق 
دختران خود را برای تحصیل ب  ایه   های ایرانی ذکر کنند  از ای  رو، بسیاری از خانواد.

ها سال فعالیهت نیسهیون   (  در نتیجة د.5،27، ش5ر: س1338ندارس فرستادند )کاو.، 
غرب کشهور، نهوج نههاجرت    های نسیحی شمالویژ. در نیان اقلیتآنریکا در ایران، ب 

د که   توجهی از نهاجران، آشوریان ارونیه  بودنه   ایرانیان ب  آنریکا آغاز شد  بخش قابل
، 1، پ20ک :ر1329 ،انهد )اسهتادوز  ذکهر کهرد.   نفهر  ههزار  سه  جمعیت آنان را بالغ بر 

دادنهد که  غالبهاً در    (  اگرچه  بسهیاری از ایه  نههاجران را نهردان تشهکیل نهی       358ش
وجوی کار ب  آن کشور رفت  بودند، بدون شک تعداد هر چند ناچیزی از آنها نیهز  جست

ر رفت  بودند و هیچ دلیلی وجهود نهدارد که   ضهور     ب  ننظور ادانة تحصیل ب  آن کشو
شماری ولو اندک از دختران را در نیان آنان نحال بهدانیم  البته  از سرگذشهت دختهران     

های پراکند. االاب چندانی در دست نیست و تنها نوردی ک  ایرانی در آنریکا جز اشار.
قدسی  اشرف  اند،اش نوشت اند و دربار.نحافل آنریکایی ب  تفصیل نورد توج  قرار داد.
های نختلا علمی، اجتماعی و فرهنگهی  بود ک  ب  زبان انگلیسی نسلط شد و در  وز.

   (4)( 383: 1354پیشرفت زیادی کرد )فریدالملک همدانی،

ب  دنیا آند  با فراگیری زبان انگلیسی به  نهدارس آنریکهایی     تهرانقدسی  اشرف در 

 آنریکها ب  برای ادانة تحصیل نیلادی، 1911آوریل  16 وارد شد و پس از اخذ دیپلم در

پهدر او نیهرزا فضهل    »(  دربارة خانواد. وی آند. اسهت:  473: 1375شد )نوجانی،  عازم

خان ک  نَسها  و فهردی تهوانگر اسهت، چه  بسها اعتقهاد عمیقهی به  آنهوزش دارد            الله

ان داشهت و به    ک  ندرس  نبلغی  نذهبی گشود. شد، فایل  زیادی تا ننهزل آنه  هنگانی

بر ای  اساس بایهد اذعهان   « ای در نزدیکی ندرس  نقل نکان کردند همی  خاار ب  خان 

های ایرانهی، تحهت تهأثیر    خانواد. قدسی  اشرف همچون برخی دیگر از خانواد. کرد ک 

تبلیغات نطبوعات قاجاری  و نهدارس آنریکهایی، فرزنهد خهود را بهرای       از فضای ناشی
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ههای خهود به  ایه      های آنریکایی هم در گهزارش ستادند  روزنانةتحصیل ب  آنریکا فر

بدی  ترتی ، (  129،131: 1397ایرانیان از نگا. آنریکاییان، اند )بانوی ایرانی اشار. کرد.

قدسی  اشرف با تأثیرپذیری از ندارس نیسیونری و تنها با گذشت چند سهال از انقهلاب   

کهردن نهدارج   شد  در آنجا وی بعهد از اهی  خان راهی آنریکا نشروا ، با کمک علیقلی

 در دراز، سهالیان  ایهران  به   نراجعهت و در  لیسانس شهد فور ةدرج اخذب  علمی، نوفض 

از فرسهتادنِ  ههدف    در  قیقهت  خهدنت کهرد   نهوا ی  ای  نردم ب  ایران شمال و آبادان

و تربیت تعلیم را.  ردد و درازگب علم ب  کشور کس ای  بود ک  بعد از  قدسی  ب  آنریکا

 (   132همان،) ننشأ خدنت شودزنان ایران 
 سازی برای ادانة تحصیل دختران ایرانی درخان، علایی هم در زنین علاو. بر علیقلی

 «Fieldston College» دخترانة ةندرس آنریکا، ب  اقداناتی دست زد  برای نمون ، وی از
ا رود دختهران ایرانهی ر  در واشنگت  ا داث شد. بود، درخواسهت کهرد که  زنینهة و     ک 

یهک   دلار به  تحصهیل   150فراهم آورند  هیئت رئیسة ای  ندرس  هم وعد. داد سهالان   
 ( 169، ش2، پ23ش: ک1300)اسههتادوز، دختههر ایرانههی در آن ندرسهه  کمههک کننههد 

دههد که    ای  گزارش نشهان نهی  نشخص نیست ک  از ای  پیشنهاد استقبال شد یا ن ، انا 
در آنریکها شهد.    نان نجذوب تعلیم و تربیهت دختهران و پسهران   های ایرانی چدیپلمات

 کردند    بودند ک  از هر فریتی برای جذب دانشجو در آنریکا استفاد. نی
اریه   در اواخهر دورة قاج آنریکها   ةآنار وزارت انور خارجه در پایان باید گفت ابض 

ا به  آنریکه  ایرانهی   نفهر  74خورشهیدی،  1304تیهر   10تها   1303تیهر  10از تاریخ  یعنی،
نهد  نهاجرت کردند ک  گویا تعدادی از آنها برای کس  علم عازم ایه  کشهور شهد. بود   

 (  در ای  خصوص االاعات دقیقی در دست نیسهت، انها در همهی    19: 1379)ایرانی، 
 وشناهیهت سیاسهی و ر  از نظهر  دولت آنریکها که    تاریخ و بعد از قتل ناژور ایمبری، 

 عهذرخواهی  ،ههای بسهیاری داشهت   روز آنریکا تفاوتبا دولت ان ،با نلل هعیاتعانل 
نهافع  شت و پیشهنهاد کهرد که  ن   گذایمبری در  ة مل جناز ةاز هزینو  ایران را پذیرفت

فهر  هزار دلار نخارج  مل جنازة ایمبری با کشتی، برای تحصهیل سه  ن   110 ایل  از 
د لفهت کهر  نحصل ایرانی در آنریکا یرف شود  البت  سردار سهپ  بها ایه  پیشهنهاد نخا    

 ( 193: 1345السلطن ، )نعتصم
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 گیرینتیجه
های علمی، آنوزشی و تکنولوژیکی ایالات نتحهد. همزنهان   تحولات فزایند. و پیشرفت

 ای سریع و عمیض بود ک  بسهیاری از یها بنظران و  با روی کار آندن قاجارها، ب  انداز.

وپها  ند ک  باید نحور بهودن ار ی  نتیج  رسیدداد  آنها ب  اروشنفکران را تحت تأثیر قرار 

ر های الگوبرداری از ایه  کشهو  در علم و دانش و ینعت را ب  آنریکا انتقال داد و زنین 

ب  عنوان بهتری  الگهوی پیشهرفت شهکل بگیهرد  در پهژوهش  اههر براسهاس اسهناد         

خهان  ای همچون علیقلیهای برجست نذاکرات وزارت خارج ، نشخص شد ک  دیپلمات

بدیلی در شناخت ایرانیان از ندارس و نظام آنوزشی آنریکها داشهتند    ش بیو علایی، نق

های آنریکا، ب  هرروت اخذ فرهنگ و تمدن از ای  کشور پی آنها با آگاهی از پیشرفت

ههای خهود   زارشدر گه بردند و نگا. ایرانیان را از اروپا ب  انریکا نتمایل کردند  بنابرای  

ات ایی نظام تربیتی آنریکها، در تهلاش بودنهد نقانه    هم  تحلیل چرایی و چگونگی کار

نتقاعد  دولتی را جهت الگوبرداری از نظام آنوزشی آنریکا و اعزام نحصل ب  ای  کشور

نهد و در  کنند  برای تحقض ای  انر، تمام نوانع ورود نحصلان را ب  آنریکا براهرف کرد 

گیهری  رانی را بهرای فرا های پایانی عصر قاجاری  نوفض شدند گروهی از نحصلان ایده 

ام اعهز علوم و فنون نظانی، نهندسی، پزشکی، کشاورزی و    به  ایه  کشهور بفرسهتند      

تری  دسهتاوردها ایه  بهود    یکی از نهمنحصل ب  آنریکا تأثیرات نثبتی ب  همرا. داشت  

و با به  چهالش     ایران آوردند بها را با خود های آنریکاییک  نحصلان دانش و نهارت

 و تحهول را های ترقی نظام آنوزشی سنتی در ایران و نقایسة آن با آنریکا، زنین  کشیدن

های همچون پزشکی، کشهاورزی، فنهی نهندسهی و     فهراهم آوردنهد  بهدی        در عری 

هیئت  اکمة قاجاری  نیهز تحهت تهأثیر ایه  نحهیط فکهری، به  اخهذ دانهش و          ترتی ، 

ة در اواخهر دور ته  داد. و به  ویهژ.     هها ها در ایه  عریه   های نوی  آنریکاییپیشرفت

و ای ب  اعهزام دانشهج  نحو فزایند.نند و ب های نختلا در روالی نظامقاجاری ، وزارتخان 

 ب  آنریکا نبادرت کردند   
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 هانوشتپی
 در شهناخت    نگارند. نقش نطبوعات، نتجددان، نیسیونرها و انجم  تربیتی ایران و آنریکا را1

 های ورود نحصلان ایرانی ب  آنریکها، بررسهی و در  ا و فراهم آوردن زنین نظام آنوزشی آنریک

شهود  بهرای   ای جداگان  ننتشر کرد. است  لذا از آوردن نبا ه  تکهراری خهودداری نهی    نقال 

 ( 1399االاب بیشتر در ای  خصوص ر ک: )جهانی ور مانیان، 

بودنهد    المورخی الممالک و نلکنما پسران نهندسدو نفر از س  نوجوان نورد اشارة چهر.. ۲

کا قهرار  ای  دو، ب  خاار هوش و استعدادی ک  داشتند نورد توج  ندارس، نردم و جراید آنری

 ( 15: 14، پ36ر، ک 1329ها آنریکا ننتشر شد )استادوز، گرفتند و  تصاویر آنها در روزنان 

ی د از ایه  که  به  وزرات نختهار    گی او در ابتدا، علا بود و بعرسد ک  نام خانواد  ب  نظر نی3

نهد. از  آایران در آنریکا رسید. ب  علایی تغییر یافت  است، ب  اهوری که  در اسهناد به  دسهت      

 ها خود را با انضا علائی ارسال کرد. است وزارت خارج ، وی تمام نان 

صهل  ای دیگر در خصوص تحصیل دختران ایرانی در آنریکا ب  یهورت نف نگارند. در نقال   4

 (1400توانی، )جهانی و نلایی ای  نوهوب را بررسی کرد. است  برای االاب بیشتر ر ک:
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   و مآ ذ منابع
 الف( اسناد منتشر نشده

 5ة ، پوش11ر، کارت 1321ادارة اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت انور خارج  )استادوز(،
 10، پوشة 4رت  ر، کا1322 ،                                                                                        

  1، پوشة 20رت ر، کا1327 ،                                                                                        
 1، پوشة 20ت  ر، کار1329،                                                                                         
 14، پوشة 36رت  ر، کا1329 ،                                                                                        
 4، پوشة36رت  ر، کا1329 ،                                                                                        

 1، پوشة 29رت  ر، کا1329 ،                                                                                        
 20، پوشة 37رت  ر، کا1330 ،                                                                                        

 2، پوشة 21رت  ر، کا1330 ،                                                                                        
 11، پوشة 27رت  ر، کا1332 ،                                                                                        

 1، پوشة 21رت ر، کا1336 ،                                                                                        
 6، پوشة 56رت ر، کا1336 ،                                                                                        
 4، پوشة 31ت ر، کار1336،                                                                                         
 4، پوشة 10رت ر، کا1337 ،                                                                                        
 1، پوشة 22رت ر، کا1338 ،                                                                                        

 19، پوشة 30رت ر، کا1338 ،                                                                                        
 10، پوشة 30ت ر، کار1339،                                                                                        

 1، پوشة 22ت ر، کار1339،                                                                                        

 1، پوشة 10ت ر، کار1339،                                                                                        

 2، پوشة 23 ش، کارت1300            ،                                                                            
 12، پوشة 10ت ش، کار1301،                                                                                        

 9، پوشة 22 کارت ش،1302،                                                                                        

 9، پوشة 33ت ش، کار1302،                                                                                        

 6، پوشة 32ش، کارت 1302          ،                                                                            

 16، پوشة 36 ش، کارت1302            ،                                                                           

 10، پوشة 33 ش، کارت1303            ،                                                                           
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 5423/293ارة سازنان اسناد و کتابخان  نلی ایران )ساکما(، سند شم

 17748/297                                                               ، سند شمارة 

 13979/297                                                               ، سند شمارة 
 38587/297ة                                                                ، سند شمار

 41631/297                                                               ، سند شمارة 

 30529/297                                                               ، سند شمارة 

 ب( روزنامۀ و مجلات
  2، شمارة 7ر(، سال 1309روزنانة اختر )
   562ر(، شمارة 1319روزنانة االاب )
 29، شمارة 1ر(، سال1317روزنانة ثریا )
  42، شمارة 1ر(، سال1317روزنانة ثریا )
  13، شمارة 11ر(، سال 1332نما )روزنانة چهر.
  4، شمارة 8ر(، سال1329نما )روزنانة چهر.
  4، شمارة 8ر(، سال1329نما )روزنانة چهر.
  39ارة ، شم7ر(، سال 1318المتی  )روزنانة  بل
   15، 16 ، شمارة9ر(، سال1319المتی  )روزنانة  بل

  5 شمارةر(، سال پنجم، 1338روزنانة کاو. )
  1 شمارةر(، سال پنجم، 1339روزنانة کاو. )

  27ر(، شمارة 1329روزنانة نجلس )

  25ر(، شمارة 1341روزنانة نرد آزاد )

  20، شمارة6ر(، سال1317روزنانة نایری ) 

  8ر(، سال دوم، شمارة 1342شهر )ایراننجلة 

 ج( کتب و مقالات
)چههل سهال تهاریخ ایهران(،      المآثار و الآثهار (، 1374(؛ )1363خان ) س اعتمادالسطن ، نحمد

 ران: اساایر ، ته2و 1کوشش ایرج افشار، جلد ب 

علیرهها   (، ترجمهة 1397) آنریکها ههای در روزنانة ایرانیان از نگا. آنریکاییان، ایران عهد قاجار

 ساعتچیان، تهران: پارس  
 ، تهران: نشر فرزان ایرانیان و اندیش  تجدد(، 1375بهنام، جمشید )
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یرانیهان  ابازتاب نظام آنوزشی آنریکها در اندیشه    »(، 1399)جهانی، فرشت ، داریوش ر مانیان 

   1، شمارة پیاپی 1، شمارة 11دورة جستارهای تاریخی، ، «دورة قاجاری  و نتایج آن

آشنایی ایرانیان با جایگا. زن در جانعة آنریکهایی  »(، 1400توانی )جهانی، فرشت ، علیرها نلایی
 و ایهران  تاریخ اسلامة فصلنان، «از رهگذر نطبوعات و ندارس نیسیونری در دورة قاجاری 

  71ه92، یص14پیاپی ةشمار، 50مارةش، 31دورة دانشگا. الزهرا، 

 ، با نقدن  و  واشی باقر نوننی، تهران: شبگیر ا مد(، 1356االبوف، عبدالر یم )

 ن: شبگیر ، با نقدن  و  واشی باقر نوننی، تهرانسالک المحسنی (، 2536االبوف، عبدالر یم )

ریخ دیپلماسهی  ز اسناد و تا، تهران: نرکروز شمار روابط ایران و آنریکا(، 1379ایرانی، بهروز )
 چاپ وزارت انور خارج  

یهد  ، گردآورنهد. نسهعود فر  خهاارات فریهد  (، 1354فریدالملک همدانی، نیرزا نحمد علیخان )
 )قراگزلو(، تهران: انتشارات زوار 

 یدان ، تهران: جاوخاارات سیاسی فرز(، 1345السلطن ، فرز )نعتصم
تههران: نؤسسه     م (،1925-1851ایهران و آنریکها )   گزید. اسناد روابط(، 1375نوجانی، علی )

 چاپ و انتشارات وزات خارج  

ات ، تههران: نؤسسه  چهاپ و انتشهار    بررسی نناسبات ایهران و آنریکها  (، 1375نوجانی، علی )

 وزارت خارج    
 ، ترجمة علی پیرنیا، تهران: نوی  بیست سال در ایران(، 1363ویشارد، جان )

 ، تهران: زوار خاارات و خطرات(، 1385)  خانقلیهدایت،  اج نهدی

 

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
ch

s.
12

.4
8.

39
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 c
hi

st
or

ys
.ir

 o
n 

20
22

-0
2-

09
 ]

 

                            26 / 29

http://dx.doi.org/10.29252/chs.12.48.39
http://chistorys.ir/article-1-1381-fa.html


 53 | ها(تم محصل به آمریکا )با تکیه بر نقش دیپلماگیری اندیشۀ اعزاشکل |

 

List of Sources with English Handwriting 
 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1321 AH, 
Cārton 11, Folder 5.  

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1322 AH, 
Cārton 4, Folder 10. 

 Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1327 AH, 
Cārton 20, Folder 1. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1329 AH, 
Cārton 20, Folder 1. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1329 AH, 
Cārton 36, Folder 14. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1329 AH, 
Cārton 36, Folder 4. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1329 AH, 
Cārton 29, Folder 1. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1330 AH, 
Cārton 37, Folder 20. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1330 AH, 
Cārton 21, Folder 2. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1332 AH, 
Cārton 27, Folder 11. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1336 AH, 
Cārton 21, Folder 1. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1336 AH, 
Cārton 56, Folder 6. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1336 AH, 
Cārton 31, Folder 4. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1337 AH, 
Cārton 10, Folder 4. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1338 AH, 
Cārton 22, Folder 1. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1338 AH, 
Cārton 30, Folder 19. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1339 AH, 
Cārton 30, Folder 10. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1339 AH, 
Cārton 22, Folder 1. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1339 AH, 
Cārton 10, Folder 1. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1300 AH, 
Cārton 23, Folder 2. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1301 AH, 
Cārton 10, Folder 12. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1302 AH, 
Cārton 22, Folder 9. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1302 AH, 
Cārton 33, Folder 9. 
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Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1302 AH, 
Cārton 32, Folder 6. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1302 AH, 
Cārton 36, Folder 16. 

Edāre Asnād va Tārīḵ-e Dīplomāsī-ye Vezārat-e Omūr-e ḵāreǰe (Stādūḵ), 1303 AH, 
Cārton 33, Folder 10. 

Sāzmān-e Asnād va Ketābḵān-e Mellī-ye Iran (Sākmā), Document No. 5423/293. 
Sāzmān-e Asnād va Ketābḵān-e Mellī-ye Iran (Sākmā), Document No. 17748/297. 
Sāzmān-e Asnād va Ketābḵān-e Mellī-ye Iran (Sākmā), Document No. 13979/297. 
Sāzmān-e Asnād va Ketābḵān-e Mellī-ye Iran (Sākmā), Document No. 38587/297 
Sāzmān-e Asnād va Ketābḵān-e Mellī-ye Iran (Sākmā), Document No. 41631 / 297 
Sāzmān-e Asnād va Ketābḵān-e Mellī-ye Iran (Sākmā), Document No. 30529 / 297. 
Newspapers and magazines 
Aḵtar Newspaper (1309 AH), year 7, number 2. 
Čehreh Nemā Newspaper (1329 AH), year 8, number 4. 
Čehreh Nemā Newspaper (1329 AH), year 8, number 4. 
Čehreh Nemā Newspaper (1332 AH), year 11, number 13. 
Eṭelāʻāt Newspaper (1319 AH), No. 562. 
Ḥablol-Matīn Newspaper (1318 AH), year 7, number 39. 
Ḥablol-Matīn Newspaper (1319 AH), year 9, numbers 16, 15. 
Iranšahr Magazine (1342 AH), second year, number 8. 
Kāveh Newspaper (1338 AH), fifth year, number 5. 
Kāveh Newspaper (1339 AH), fifth year, number 1. 
Maǰles Newspaper (1329 AH), number 27. 
Mard-e Āzād Newspaper (1341 AH), No. 25. 
Nāṣerī Newspaper (1317 AH), year 6, number 20. 
Ṯorayyā Newspaper (1317 AH), year 1, number 29 
Ṯorayyā Newspaper (1317 AH), year 1, number 42. 
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